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Abstrakt

Tato práce posuzuje z hlediska hluku vybrané protihlukové stěny na IV.
železničním koridoru v Česku. Vstupem je in-situ měření akustickou kamerou
Bionic L-112 Array. Následuje analýza v programu Noise Inspector.

Základem pro zpracování je základní znalost akustiky, znalost
konstrukce a funkce protihlukových stěn a práce s akustickou kamerou.
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Abstract

This thesis evaluates selected noise barriers in terms of noise. Selected
noise barriers are located in IV. railway corridor in Czechia. Input data are
measured by acoustic camera Bionic L-112 Array. Post processing is done by
Noise Inspector software.

The assumption for elaboration of this work is a general knowledge of
acoustics, knowledge of the design and function of noise barriers and work with
an acoustic camera.
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1 Úvod

Tato práce je postavena na třech základních pilířích. Prvním z nich je obor
železniční stavitelství, který jsem vystudoval. Druhým je akustika a její fyzikální
zákonitosti. Třetím pilířem je akustická kamera, se kterou jsem měl příležitost
pracovat během mého studia.

Železniční doprava je z environmentálního hlediska šetrná doprava
v porovnání s ostatními druhy dopravy. V rámci kontinentální dopravy směle
konkuruje ostatní dopravě i z hlediska efektivní logistické rychlosti o čemž se
můžeme přesvědčit ve vyspělých státech s rozvinutou infrastrukturou.

Nicméně doprovodným jevem je hluk, který tato doprava způsobuje.
S rostoucím množstvím populace souvisí růst zástavby, jak obytné, tak
průmyslové. Tím se dostáváme do situace, kdy není možné vést vlakovou
dopravu mimo chráněné prostory staveb a plnit tak hygienické limity hluku.

Tato situace vyžaduje řešit hluk z dopravy a izolovat jej od obytných
budov, pracovních a ostatních prostor občanské vybavenosti. Jednou
z možností je výstavba protihlukových clon.

Realizace protihlukových stěn je dnes časté řešení při eliminaci hluku. Je
ovšem prokázané, že toto řešení je přitom méně ekonomicky výhodné než
eliminace hluku přímo u zdroje. Prokázáno studií „STAIRRS“, která je zmíněna
v další části této práce. Je zde riziko i bezpečnostní, protože v případě havárie
nebo jiné nestandardní situace je vozidlo uzavřeno mezi stěnami. V neposlední
řadě, protihlukové stěny většinou nejsou estetické prvky, ani ve městech, ani ve
volné krajině a rozhodně nezlepšují psychickou pohodu obyvatel. Nicméně
správně konstruované protihlukové stěny často vycházejí jako nejvhodnější
řešení, které dokáže účinně eliminovat nežádoucí zvuk.

Tématem této práce je posouzení vybraných existujících protihlukových
stěn realizovaných podél železniční dopravní cesty z hlediska správné funkce,
tedy snižování emise škodlivého hluku z dopravy do okolí. Pro posouzení je
použita akustická kamera, která dokáže snímat obraz dané scény a zároveň na
dané scéně lokalizovat zvuk a měřit jeho parametry, například frekvenci a
hladinu akustického tlaku.

2 Cíl práce

Cílem práce je zhodnotit správnou akustickou funkci vybrané protihlukové
stěny, tzn.:

• vybrat existující protihlukovou stěnu podél železniční cesty,

• pomocí akustické kamery změřit zvuk procházející skrz stěnu při
průjezdu vlaku,

• naměřené vzorky analyzovat v programu,

• na základě výstupů z programu posoudit funkci stěny,

• zhodnotit konstrukci a technický stav stěny.

Je třeba zdůraznit, že tato práce se nezabývá měřením hluku a
posuzováním zvukové neprůzvučnosti nebo zvukové pohltivosti stěny, ale
posouzením správné funkce protihlukové stěny a případného úniku škodlivého
hluku konstrukcí stěny.
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3 Zvuk a hluk

3.1 Zvuk

Zvuk je kmitání částic prostředí, tedy mechanické vlnění v prostředí.
Prostředím se šíří formou akustických vln. Každým prostředím se šíří jinou
rychlostí zvuku c [m/s]. Například ve vzduchu je rychlost 340 m/s. Ve vodě je
mechanické kmitání rychlejší a rychlost zvuku je 1440 m/s.

Akustika se zabývá mechanickými kmity v širokém frekvenčním pásmu,
jedná se o infrazvuk, slyšitelné pásmo a ultrazvuk. Slyšitelné pásmo se
pohybuje v rozmezí zhruba 20 – 20 000 kmitů za sekundu.

Částice kmitají kolem svých rovnovážných poloh a šíření akustického
vlnění je spojeno s přenosem energie. Při šíření se zvuku se uplatňují základní
fyzikální zákony jako např. zákon o zachování hmoty a energie.

Zvuk se šíří od zdroje ve vlnoplochách. Ve všech bodech vlnoplochy jsou
v danou dobu stejné akustické parametry. [24] Viz obr. 1.

Obr. 1: Šíření zvukových vln [4]

3.2 Akustické veličiny

Zde jsou uvedeny základní akustické veličiny, které úzce souvisí
s problematikou řešenou v této práci.

3.2.1 Kmitočet

Kmitočet (frekvence) f [Hz] určuje počet kmitů za sekundu, které vykoná
kmitající hmotný bod. [1]
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3.2.2 Vlnová délka

Vlnová délka λ [m] je vzdálenost kterou vlna urazí za jeden kmit, jde o
spojnici dvou nejbližších bodů, které mají stejné akustické parametry. Jedná se
o vzdálenost dvou maxim kmitů vlny. [19] Viz obr. 2.

Obr. 2: Perioda, vlnová délka [1]

3.2.3 Akustická rychlost

Akustická rychlost v [m/s] je rychlost kmitání částic prostředí, kterým se
šíří zvuková vlna. [19]

3.2.4 Akustický tlak

Atmosférický (barometrický) tlak je 101 325 Pa. Akustický tlak p [Pa] je o
mnoho řádů nižší. Člověk (resp. lidské ucho) je schopen vnímat tlak o hodnotě
2.10-5 Pa. Akustický tlak je v podstatě odchylka od statického tlaku. [1], [19]

3.2.5 Energie

Bavíme-li se o energii, musím rozlišovat energii kmitajícího bodu a energii,
která je přenášena prostorem postupující akustickou vlnou.

Mechanická energie kmitajícího bodu E se skládá z energie potenciální Ep
a energie kinetické Ek.

Energii procházející za jednotku času prostorem nazýváme akustický
výkon W [W]. [19]

3.2.6 Hladiny

V běžné praxi se výše uvedené veličiny mění o mnoho řádů. Např. slabý
šepot má akustický výkon cca 1.10-9 W, oproti tomu orchestr může mít až 20 W.
[19]

Z tohoto důvodu byl v technické praxi zaveden pojem decibel [dB]. Vlivem
zavedení decibelu bylo potřeba stanovit referenční hodnotu. Dle ČSN EN ISO
80000-8 je referenční hodnota akustického výkonu je 10-12 W. [1], [11], [19]

Hladinu akustického výkonu Lw lze definovat ve tvaru:

(1)
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kde W je sledovaný akustický výkon [W] a W0 je referenční hodnota
akustického výkonu. [24]

V tab. 1 je názorně vidět přínos zavedení jednotky decibel. Každému

zvýšení akustického výkonu o jeden řád odpovídá zvýšení hladiny akustického
výkonu o 10 dB. [19]

Tab. 1: Lineární a decibelová stupnice pro akustický výkon [19]

Hladinu akustického tlaku Lp lze zapsat pomocí vztahu:

(2)

kde p je sledovaný akustický tlak [Pa] a p0 referenční hodnota akustického
tlaku (p0 = 2·10-5 Pa). Každému zdesetinásobenému zvětšení akustického tlaku
v [Pa] odpovídá zvýšení hladině akustického tlaku o 20 dB v decibelové
stupnici. [19], [24]

13

3.3 Hluk

3.3.1 Definice

Hluk se dá obecně definovat jako nežádoucí zvuk. Hluk je v podstatě
ekvivalent k výrazu zvuk, pro někoho může být určitý zvuk příjemný (např.
hlasitá hudba) a pro někoho naopak nepříjemný až obtěžující. Jde o subjektivní
vnímání. Je prokázáno, že nadměrná dlouhodobá expozice hluku může být
škodlivá a způsobovat dlouhodobé zdravotní komplikace až trvalé poškození
sluchu a nervové soustavy. Problémem vlivu hluku na zdraví se zabývá např.
WHO v dokumentu Environmental Noise Guidelines for the European Region.
[26]

Hygienické limity hluku jsou stanoveny legislativou. [14], [25] Tato práce
se hlukovými limity a jejich stanovením nezabývá.

3.3.2 Metody snižování hluku

Metody snižování hluku jsou děleny následovně:


[…]

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Obr. 69: 2 kHz – 3 kHz; max. hladina (sloup) 60,6 dB

Obr. 70: 3 kHz – 4 kHz; max. hladina 54,4 dB; v místě bodu (sloup) 49,0 dB
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Obr. 71: 4 kHz – 5 kHz; max. hladina 62,5 dB

7.3.3 Shrnutí

Analýza naměřených průjezdů vlaků za stěnou potvrdila výsledky měření
se zdrojem konstantního zvuku. Zvuk od 0 kHz do cca 4 až 5 kHz má nejvyšší
hladinu akustického tlaku. Nejvíce při nižších frekvencích, kdy zvukové vlny
procházejí nad stěnou. Zvuk od 0 do cca 1 kHz je dominantní přes stěnu a
horní hranice naměřena cca 100 dB. Zvukové vlny procházející skrz stěnu mají
hladinu akustického tlaku nižší. Horní hranice cca 70 dB. Zvuk od cca 1 do 4 –
5 kHz jsme schopní detekovat ve spáře mezi panely a mezi panely a nosnými
sloupy.
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8 Závěr

V této práci byly akustickou kamerou změřeny dva druhy zvukově
pohltivých protihlukových stěn (Faseton a Liadur) podél IV. železničního
koridoru. Jedná se o trať č. 220 v úseku km 157,3 – 157,5. Kamera byla během
dvou měřících kampaní umístěna vždy v určité vzdálenosti na vnější
(odvrácené) straně stěn. Zdrojem zvuku byla jak projíždějící vlaková doprava,
tak konstantní zdroj zvuku. Dvojí měření proběhlo z důvodu objektivity a
průkazných výsledků měření.

Tato práce nemá za cíl řešit hlukovou studii, resp. posuzovat míru hluku.
Uvedené hodnoty hladin akustického tlaku mají orientační charakter a rozhodně
je nelze zaměňovat s výsledky měřenými přesnými zvukoměry třídy 1.

Akustické měření a následná analýza dat prokázala dobré využití
akustické kamery v praxi, nejen při lokalizaci zdrojů hluku, ale právě při
určování slabých míst v konstrukcích, konktrétně v protihlukových stěnách.

Během práce byla zjištěná tato fakta:

• vybrané PHS místně propouští zvuk, resp. hluk, z projíždějícího
vlaku, což potvrdila akustická měření v terénu,

• děje se tak v místech některých napojení jednotlivých prvků PHS,

• u jednotlivých panelů nebyla v jejich ploše prokázána slabá
akustická místa,

• ve frekvenčním rozsahu do 1 kHz je dominantní hluk přecházející
přes stěnu,

• ve frekvenčním rozsahu 1 – 4 až 5 kHz je detekován zvuk
procházející spárami konstrukce,

• ve frekvenčním rozsahu 4 až 5 kHz je rovněž detekován zvuk
procházející PHS, ale hladina akustického tlaku klesá na úroveň
mluvené řeči.

Z výše uvedeného vyplývá, že celou stěnu nemůžeme hodnotit stejným
parametrem zvukové pohltivosti nebo odrazivosti jako jednotlivé panely
certifikované výrobcem, protože hluk uniká konstrukčními detaily:

• horizontální spáry mezi panely,

• vertikální spáry při uložení panelů do sloupů.

Při fyzickém ohledání je vidět, že usazení panelů do sloupů profilu H je
jištěno pomocí klínků. Toto je patrně nedostatečné řešení z hlediska akustiky,
protože zde vzniká netěsnost konstrukce. Rovněž těmito spárami prorůstají
kmínky křovin, které brání správnému lícování konstrukce.

Některé vady mohou být způsobeny špatnou realizací nebo pohybem
stavby během doby životnosti. Například horizontální spáry mezi panely.
Výrobcem udávaná životnost těchto staveb je 40 – 50 let. Měřené stěny jsou
staré cca 10 let.

Na základě zjištěných faktů je potřeba zdůraznit, že při posuzování

zvukové pohltivosti a neprůzvučnosti protihlukových stěn nestačí pouze

75

posuzovat jednotlivé panely. Je potřeba komplexně posuzovat celou stěnu
včetně konstrukčních napojení jednotlivých částí.

Tato práce definovala postup posuzování funkce protihlukových stěn

z hlediska izolace škodlivého hluku z železniční dopravy. Byly nalezeny rozsahy
zájmových frekvencí a konstrukční místa, na které je možné se zaměřit v dalším
zkoumání a řešení této problematiky.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

ČSN česká technická norma
EN evropská norma
EU evropská unie
GŘ generální ředitelství
IN SITU na místě, na stanovišti
PHS protihluková stěna
Sb. sbírka zákonů
STAIRRS strategies and tools to assess and implement noise

reducing measures for railway systems
SŽDC správa železniční dopravní cesty
TK temeno kolejnice

c [m·s-1] rychlost zvuku
DLα [dB] jednočíselní hodnocení zvukové pohltivosti
DLR [dB] jednočíselné hodnocení vzduchové neprůzvučnosti
Ep [J] energie potenciální
Ek [J] energie kinetická
f [Hz] frekvence vlnění
I [W·m-2] akustická intenzita
I0 [W·m-2] referenční hodnota akustické intenzity
LI [dB] hladina akustické intenzity
Lp [dB] hladina akustického tlaku
Lw [dB] hladina akustického výkonu
p [Pa] akustický tlak
R [dB] vzduchová neprůzvučnost
p0 [Pa] referenční hodnota akustického tlaku
S [m2] plocha
T [s] perioda kmitu
v [m·s-1] rychlost kmitání částic
W [W] akustický výkon
W0 [W] referenční hodnota akustického výkonu
α [-] činitel zvukové pohltivosti
β [-] činitel zvukové odrazivosti
τ [-] činitel průzvučnosti
λ [m] vlnová délka