I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Posouzení protihlukových stěn měřením in-situ pomocí akustické kamery
Jméno autora: Bc. Jan Vedral, DiS.
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra železničních staveb
Vedoucí práce: Ing. Bc. Lenka Lomoz, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta stavební

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Svým obsahem zvolené zadání diplomové práce je unikátní a považuji ho za náročnější. Pro zvládnutí tématu bylo zapotřebí se velmi důkladně seznámit s problematikou protihlukových stěn, s měřicí technikou (akustická kamera), naplánovat akustická měření v terénu, věnovat se časově náročné analýze dat a jejich interpretaci.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená diplomová práce splňuje svým obsahem zadání. Výhrady mám však k rozsahu a kvalitě jednotlivých částí práce, především k provedené rešerši protihlukových opatření, resp. protihlukových stěn.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentova aktivita byla na začátku tvorby práce spíše průměrná, ke konci práce zintenzivněla. Student pracoval samostatně, dodržoval termíny předem stanovených konzultací. Naplánované časové rozvržení měření a tvorby samotné práce odpovídalo zadání diplomové práce. Bohužel v návaznosti na doporučení úplného přepracování teoretické části práce v první polovině listopadu 2019, se student ocitl v časové tísní, což mělo vliv na celou její kvalitu. Student pracoval dle připomínek a doporučení, nicméně některé z nich velmi zjednodušil (odborná rešerše protihlukových opatření, protihlukových stěn). Velmi oceňuji zvládnutí práce s akustickou kamerou a v zorientování se v časově náročné analýze dat.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odbornou úroveň závěrečné práce hodnotím jako průměrnou. Student si v úvodu práce správně a velmi jasně nadefinoval cíle práce, které se snažil naplnit. Práci jako takovou rozdělil do teoretické a praktické části. V praktické části práce bohužel nejsou dostatečně zdůrazněné skutečnosti, resp. překážky, se kterými se student během práce potýkal, zejména při prvotním pokusu o analýzu naměřených dat, což je velká škoda. Zbytečně to pak snižuje úroveň celé práce. Zjištění, že první navržená cesta k cíli nevede, neznamená, že jinou cestou se k cíli nedostaneme. Oceňuji, že v takové situaci student nezpánikařil a snažil se najít jiné řešení, což se mu povedlo.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je strukturovaná do 8 kapitol. V některých případech se však návaznost jednotlivých kapitol jeví jako těžkopádná. Oceňuji však, že je text přehledně doplněn o příslušnou vlastní fotodokumentaci a grafické výstupy z analýzy dat. Typografická i jazyková stránka je na odpovídající úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací

C - dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Výčet použitých zdrojů obsahuje 32 položek. Citace zdrojů jsou uvedeny v pořádku a jsou správně odkazovány v textu práce. Výhradu mám k nesprávnému odkazu na citaci č. 26, která v textu, zřejmě omylem, současně odkazuje na různé zdroje na str. 13 a 20. Došlo zřejmě k chybě při závěrečné kompletaci práce. Oceňuji práci se zahraničními zdroji. Současně mě překvapilo, že nejsou uvedeny odkazy na literaturu, kterou měl student doporučenou již v rámci zadání práce.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vzhledem k tomu, že nešlo o práci zadanou na obvyklé téma, jako je akustická studie nebo akustické měření pomocí zvukoměru, bylo náročné se zorientovat v problematice. Dostupné tuzemské zdroje o podobném měření v podstatě neexistují, což pramení i ze skutečnosti, že akustická kamera s uvedenými parametry, kterou měl student k dispozici, jako měřicí technika není v ČR běžně dostupná. Postup měření i hodnocení, který student navrhl je ve své podstatě unikátní. Během práce se objevily další zajímavé otázky, které by mohly být dalším předmětem zkoumání. Současné zjištění a doporučený frekvenční rozsah při analýze dat by bylo dobré podpořit další sérií měření v jiných lokalitách.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student prokázal samostatnost a tvůrčí schopnost při tvorbě práce. Bohužel v rešeršní části přehledu protihlukových stěn nevyužil všech dostupných údajů. Oceňuji náročnou práci s měřicí technikou a při analýze naměřených dat. Interpretace zjištěných údajů je strohá, mohla by být více rozvinuta. I přes tyto nedostatky považuji práci za dobrou.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 28.1.2020

Podpis: